№1-66/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Яковлевка 27 ноября 2019 года

Судья Яковлевского районного суда Ельмеева Т.Р.

при секретаре ФИО4,

с участием: государственного обвинителя ФИО5,ФИО6,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника адвоката ФИО7., представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне образование, не женатого,имеющего троих малолетних детей, не работающего, на учете в качестве безработного в ЦЗН не состоит, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, на учете в качестве безработного в ЦЗН не состоит,зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обоих обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

29 апреля 2019 года около 19 часов 20 минутФИО1, находясь на участке местности, расположенном на территории Яковлевского района Приморского края с координатами 44?29.548? северной широты 133?29.560? восточной долготы предложил ФИО2 вступить с ним в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Публичному акционерному обществу междугородной и международной электрической связи «Ростелеком», на что ФИО2 согласился. С этой целью, ФИО1 совместно с ФИО2 30 апреля 2019 года около 20 часов 20 минут прибыли на указанный участок местности, расположенный на территории Яковлевского района Приморского края с координатами 44?29.548? северной широты 133?29.560? восточной долготы, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласовано между собой, т.е.группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, ФИО1 совместно с ФИО2 в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 30 минут на указанном участке местности, с помощью имеющейся при них лопаты, выкопали из земли шкаф распределительный ШР-1200-2м, тем самым тайно похитив указанный шкаф распределительный ШР-1200-2м стоимостью 22 179 рублей 33 копейки, принадлежащий Публичному акционерному обществу междугородной и международной электрической связи «Ростелеком». После чего ФИО1 совместно с ФИО2и похищенным имуществом с места происшествия скрылись и, впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению.В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 Публичному акционерному обществу междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» причинен ущерб на сумму 22 179 рублей 33 копейки.

В предъявленном обвинении подсудимые ФИО1 ВА.А., ФИО2 вину признали полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказались.

ФИО3, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого 05.08.2019г. и обвиняемого 09.08.2019г. в присутствии адвоката (т.1 л.д.53-56, 66-68), в своих показаниях, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276УПК РФ, показал, что 28 апреля 2019 года в дневное время на принадлежащем ему мотоцикле марки «ИЖ-Планета 5» красного цвета, государственный регистрационный знак 0640 ИКА, на котором установлен боковой прицеп с деревянным корытом, он ездил в сторону с. Андреевка, Яковлевского района с целью поиска металла для дальнейшей его сдачи и получения денежных средств.Когда он двигался со стороны с. Яковлевка в направлении с. Андреевка по автомобильной дороге «Яковлевка-Андреевка», то на поляне, расположенной справа за кюветом, вдоль указанной автомобильной дороги он увидел стоящие два металлических ящика. Поляна, где стояли данные металлические ящики, находится на расстоянии около 6 км 400 м от километрового столба с отметкой «0» при движении от с. Яковлевка в направлении с. Андреевка. Он решил на следующий день приехать к данным металлическим ящикам и похитить их, так как он думал, что у них внутри находятся медные провода, которые можно было бы сдать на металл. На следующий день, 29.04.2019г.он предложил ФИО2съездить на поляну и похитить металлический ящик. В этот же день примерно в 19-00 часов он и ФИО2 на мотоцикле приехали к указанному месту, где находилось два металлически ящика, которые были закрыты на навесные замки.

Затем он и ФИО2 по очереди, при помощи ломика сбили с данных ящиков навесные замки. Внутри ящиков были установлены только регенераторы, которые никакой ценности не представляли. Сами ящики были изготовлены из тонкой жести. Он с ФИО2 не стали похищать указанные металлические ящики и находящиеся внутри них регенераторы. Осмотрев указанную поляну, он и ФИО2 обнаружили рядом с указанными ящиками большой чугунный шкаф, окрашенный краской зеленого цвета. Данный шкаф на половину был вкопан в землю. Сверху на данном шкафу была установлена чугунная крышка, которая закрывалась на небольшой навесной замок и, который они с помощью ломика сорвали с указанной крышки, так как хотели проверить содержимое данного шкафа. Внутри данного шкафа также ничего ценного не было, к нему был подключен регенератор, который они сняли с данного шкафа и выкинули. Так как указанный шкаф был большого размера и изготовлен из чугуна, может много весить, его можно будет сдать на металл, поэтому он предложил ФИО2 вместе похитить данный чугунный шкаф и сдать его на металл, а деньги поделить между собой. ФИО2 согласился. Так как указанный чугунный шкаф наполовину был вкопан в землю, а у них с собой не было лопаты, то они решили похитить его на следующий день 30.04.2019г. С этой целью 30.04.2019г. около 20 часов 20 минут он на принадлежащем ему мотоцикле марки «ИЖ-Планета 5» совместно с ФИО2 приехали на указанную поляну, где при помощи имеющейся у них лопаты, выкопали из земли указанный чугунный шкаф, погрузили его в боковой прицеп мотоцикла. Однако уехать на мотоцикле не смогли, так как на мотоцикле сел аккумулятор. Поэтому они откатили мотоцикл с похищенным шкафом подальше от указанного места и спрятать его в кустах, чтобы вернуться за ним на следующий день. 01.05.2019г. около 21 часа 00 минут они пришли к месту, где был спрятан мотоцикл и похищенный ими чугунный шкаф. На мотоцикле они направились к нему домой, где они планировали разбить похищенный ими шкаф на мелкие куски и сдать его на металл. 01.05.2019г. около 21 часа 30 минут, двигаясь со стороны с. Андреевка, не доезжая до с. Яковлевка, их остановил сотрудник полиции, так как они двигались без шлемов. Сотрудник полиции поинтересовался у них, где они взяли чугунный шкаф, лежащий в боковом прицепе мотоцикла. После чего они сознались в краже данного шкафа.

ФИО2, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого 06.08.2019г. и обвиняемого 09.08.2019г. в присутствии адвоката (т.1 л.д.77-80, 90-92), в своих показаниях, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что 29 апреля 2019 года около 18-00 час к нему домой приехал его знакомый ФИО1.А.на принадлежащем ему мотоцикле марки «ИЖ-Планета 5» с боковым прицепом, который предложил ему похитить и сдать на металл два металлических ящика, обнаруженных им на одной из полян. Затем он и ФИО1, взяв с собой металлический лом, на мотоцикле под управлением ФИО1 поехали в сторону с. Андреевка на поляну, расположенную на расстоянии около 6 км 400 м от километрового столба с отметкой «0» при движении от с. Яковлевка в направлении с. Андреевка. Когда они приехали, там никого не было. Подойдя к двум металлическим ящикам, дверцы которых были заперты на навесные замки, они по очереди, при помощи ломика сбили с данных ящиков навесные замки. Внутри ящиков ничего ценного не оказалось, там были установлены только регенераторы, которые никакой ценности для них не представляли. Сами ящики были изготовлены из тонкой жести. Он с ФИО1 не стали похищать указанные металлические ящики и находящиеся внутри них регенераторы, как не представляющие для них ценности. Осмотрев указанную поляну, они обнаружили рядом с указанными ящиками, большой чугунный шкаф, окрашенный краской зеленого цвета. Данный шкаф на половину был вкопан в землю. Сверху на данном шкафу была установлена чугунная крышка, крышка закрывалась на небольшой навесной замок. С целью проверки содержимого чугунного шкафа,он и ФИО1 по очереди с помощью ломика сорвали с указанной крышки навесной замок. Внутри данного шкафа также ничего ценного не было, к нему был подключен только регенератор. Они сняли с данного шкафа указанный регенератор и выкинули его. После чего ФИО1 предложил ему похитить данный чугунный шкаф, разбить его на куски и сдать его на металл, а деньги поделить между собой, так как указанный шкаф был большого размера и был тяжелый по весу. Он согласился с ФИО8. Так как указанный чугунный шкаф наполовину был вкопан в землю, а у них с собой не было лопаты, то они решили похитить его на следующий день. 30.04.2019г. около 20-00 часов к нему домой на своем мотоцикле марки «ИЖ-Планета 5» приехал ФИО1 Совместно сФИО1, они поехали на вышеуказанную поляну, где по очереди, при помощи имеющейся у них лопаты, выкопали из земли указанный чугунный шкаф,вытащили его из земли, докатили его до дороги и погрузили в боковой прицеп мотоцикла При этом, за ними никто не наблюдал.Однако уехать на мотоцикле не смогли, так как сел аккумулятор. Поэтому они откатили мотоцикл с похищенным шкафом подальше от указанного места и спрятать его в кустах, чтобы вернуться за ним на следующий день. 01.05.2019г. около 21 часа 00 минут они пришли к месту, где был спрятан мотоцикл и похищенный ими чугунный шкаф. На мотоцикле они направились к нему домой, где они планировали разбить похищенный ими шкаф на мелкие куски и сдать его на металл.В этот же день около 21 часа 30 минут, двигаясь со стороны с. Андреевка, не доезжая до с. Яковлевка, их остановил сотрудник полиции, так как они двигались без шлемов. Сотрудник полиции поинтересовался у них, где они взяли чугунный шкаф, лежащий в боковом прицепе мотоцикла. После чего они сознались в краже данного шкафа.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными им в ходе предварительного следствия 02.08.2019г. (л.д.37-40, 41-42) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что онявляется начальником Яковлевского линейно технического цеха межрайонного Центра технической эксплуатации телекоммуникаций Приморского филиала Публичного акционерного общества междугородной и международной электрической связи «Ростелеком», расположенногов с. Яковлевка, Яковлевского района по ул. Советская, д. 74. Приморский филиал Публичного акционерного общества междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» (далее ПАО «Ростелеком») На основании доверенности №/-16 от ДД.ММ.ГГГГ, он уполномочен представлять интересы ПАО «Ростелеком» во всех государственных учреждениях, в том числе в органах внутренних дел и судах. Их общество занимается предоставлением услуг интерактивного телевидения, широкополосного доступа к сети «Интернет», а так же телефонной связи. На территории Яковлевского района Приморского края, между с. Яковлевка и с. Андреевка, на межстанционном сельском связном участке «Яковлевка-Яблоновка» расположен необслуживаемый усилительный пункт № 2 (далее НУП № 2), предназначенный для усиления сигнала связи. Данный НУП № 2 нижней частью был вкопан в землю на участке поляны, расположенной вдоль автомобильной дороги «Яковлевка-Андреевка», на расстоянии 6 км 400 м от километрового столба с отметкой «0» при движении от с. Яковлевка в направлении с. Андреевка. Почтовый адрес места расположения указанного НУПа № 2 отстутсвует. НУП № 2 состоит из шкафа распределительного ШР-1200-2м, изготовленного из чугуна и подключенного к нему регенератора. Поверхность распределительного шкафа окрашена краской зеленого цвета. Регенератор располагается внутри указанного шкафа. В верхней части данного распределительного шкафа расположена чугунная крышка, которая закрывалась на небольшой навесной замок. Шкаф распределительный ШР-1200-2м и подключенный к нему регенератор, работают как единое устройство, предназначенное для усиления сигнала. Указанные регенератор и шкаф распределительный ШР-1200-2м состоят на балансе как отдельные части НУПа в ПАО «Ростелеком». Так же рядом с НУПом № 2 на поляне были установлены металлические ящики, внутри которых располагались такие же регенераторы. В ночь с 29 на 30 апреля 2019 года указанные металлические ящики были вскрыты неизвестными лицами, а сами регенераторы извлечены и брошены рядом. Кроме данных ящиков, был открыт НУП № 2, а именно был сорван навесной замок на крышке распределительного шкафа ШР-1200-2м, из которого был извлечен подключенный к нему регенератор и брошенный рядом. Сам шкаф распределительный ШР-1200-2м оставался на месте. По данному факту им 30.04.2019г. было написано заявление в ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский». По указанному заявлению сотрудниками полиции было отказано в возбуждении уголовного дела, так как никакого ущерба от указных действий ПАО «Ростелеком» причинено не было, в связи с тем, что остаточная балансовая стоимость указанных извлеченных регенераторов составляла 0 рублей. 01 мая 2019 года примерно около 10 часов 00 минут он направился проверить сохранность шкафа распределительного ШР-1200-2м, оставшегося от НУПа № 2 на участке поляны, расположенной вдоль автомобильной дороги «Яковлевка-Андреевка», на расстоянии 6 км 400 м от километрового столба с отметкой «0» при движении от с. Яковлевка в направлении с. Андреевка. Прибыв на указанное место, он обнаружил, что установленный в июне 2018 года шкаф распределительный ШР-1200-2м отсутствует на данном участке. На месте, где он был вкопан, имелась яма, от которой просматривались следы волочения данного шкафа, ведущие к автомобильной дороге «Яковлевка-Андреевка». Металлические ящики оставались на месте. По факту кражи шкафа распределительного ШР-1200-2м он обратился в полицию. В связи с хищением шкафа распределительного ШР-1200-2м 01.05.2019г. была проведена ревизия. В результате проведенной ревизии, было установлено отсутствие шкафа распределительного ШР-1200-2м, состоящего на балансе в ПАО «Ростелеком». По состоянию на 01.05.2019г. остаточная балансовая стоимость указанного шкафа составляет 22 179 рублей 33 копейки. В последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что 01 мая 2019 года в вечернее время шкаф распределительный ШР-1200-2м, принадлежащий ПАО «Ростелеком», был изъят у ФИО2 и ФИО1, которые его похитили. На момент осмотра указанный распределительный шкаф находился в исправном состоянии, никаких следов повреждения на нем обнаружено не было. После произведенного осмотра, шкаф распределительный ШР-1200-2м был возвращен. В результате преступных действий ФИО2 и ФИО1 в ПАО «Ростелеком» причинен ущерб на сумму 22 179 рублей 33 копейки. Так как похищенное возвращено, гражданский иск к ФИО2 и ФИО1 не заявлен. 

Показаниями свидетеля ФИО9 от 06.08.2019г. (л.д.93-95), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский». 01 мая 2019 года в дежурной части ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский» было зарегистрировано заявление ФИО12 по факту хищения распределительного шкафа, принадлежащего ПАО «Ростелеком». Работая по заявлению ФИО12 на административном участке с. Яковлевка, Яковлевского района, 01.05.2019г. в 21 час 25 минут был замечен мотоцикл марки ИЖ-Планета 5» красного цвета, государственный регистрационный знак 0640 ИКА, который двигался по автомобильной дороге «Яковлевка-Андреевка» в направлении с. Яковлевка. Для проверки лиц, передвигающихся на данном мотоцикле, им было принято решение остановить указанный мотоцикл. 01.05.2019г. в 21 час 30 минут,не доезжая до с. Яковлевка, на автомобильной дороге «Яковлевка-Андреевка» он остановил указанный мотоцикл, которым управлял житель с. ЯковлевкаФИО13, в качестве пассажира на указанном мотоцикле передвигался ФИО2, который также является жителем с. Яковлевка. В ходе беседы, он обратил внимание, что в боковом прицепе указанного мотоцикла лежит чугунный распределительный шкаф, окрашенный краской зеленого цвета. Он поинтересовался у ФИО1 и ФИО2, что они перевозят в боковом прицепе мотоцикла и где они взяли данный чугунный шкаф. В ходе дальнейшего разговора, ФИО1 и ФИО2 признались ему, что чугунный шкаф они похитили на поляне, расположенной вдоль автомобильной дороги «Яковлевка-Андреевка». Для дальнейшего разбирательства, он совместно с ФИО1 и ФИО2 проехали в ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский», где ФИО1 и ФИО2 написали протоколы явок с повинной, о совершенной ими краже. В последствии, мотоцикл и находящийся в его боковом прицепе похищенный чугунный распределительный шкаф были изъяты и помещены на огороженную территорию ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский». 

Вина ФИО1, ФИО2 также подтверждается следующими доказательствами.

- актом ревизии от 01.05.2019г. (л.д.8), из которого следует, что в ходе ревизии установлен материальный ущерб в сумме 22 179,33 рублей, причиненный хищением шкафа распределительногоШР-1200-2м, принадлежащего ПАО «Ростелеком»;

- справкой Приморского филиала ПАО «Ростелеком» от 01.05.2019г. о стоимостишкафа распределительногоШР-1200-2м (л.д.9);

- отчетом о разбивке ТМЦ по срокам хранения по состоянию на 01.05.2019г. (л.д.10), из которого следует, что шкаф распределительный ШР-1200-2м установлен 01.06.2018г.;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2019г. (л.д.11-14) и фототаблицами к нему,в ходе которого, осмотрен 87тое дённого по месту похожих на растение конзание, определенное приговором Арсеньевского городского суда Приморского края от осмотрен участок местности, откуда был похищен шкаф распределительный ШР-1200-2м, расположенный на территории Яковлевского района Приморского края с координатами 44?29.548? северной широты133?29.560? восточной долготы;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2019г. и фототаблицами к нему (л.д.15-18), в ходе которого, на участке местности, расположенном около здания ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский» по адресу: 

<

...>, у ФИО1 изъят принадлежащий ему мотоцикл марки «ИЖ-Планета 5» государственный регистрационный знак 06 40 ИКА, с находящимся в нем похищенным распределительным шкафом ШР-1200-2м, принадлежащим ПАО «Ростелеком»;

- протоколом явки с повинной ФИО2, данной им 01.05.2019г. (л.д.20) и подтвержденной в судебном заседании, где он добровольно сознался в совершенной им совместно с ФИО1 хищении металлической конструкции зеленого цвета;

- протоколом явки с повинной ФИО1, данной им 01.05.2019г. (л.д.22) и подтвержденной в судебном заседании, где он добровольно сознался в совершенной им совместно с ФИО2 хищении металлической конструкции зеленого цвета;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 09.08.2019г. и фототаблицами к нему (л.д.57-61), в ходе которойФИО1, в присутствии защитника ФИО7, на участке местности, расположенном на территории Яковлевского района Приморского края с координатами 44?29.548? северной широты 133?29.560? восточной долготы, рассказал на месте об обстоятельствах совершенного им совместно с ФИО2 в период времени с 20 часов 20 минут 30.04.2019г. по 21 час 30 минут 01.05.2019г. преступления;

- протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от 09.08.2019г. и фототаблицами к нему (л.д.81-85), в ходе которой ФИО2, в присутствии защитника ФИО7 на участке местности, расположенном на территории Яковлевского района Приморского края с координатами 44?29.548? северной широты 133?29.560? восточной долготы, рассказал на месте об обстоятельствах совершенного им совместно с ФИО1 в период времени с 20 часов 20 минут 30.04.2019г. по 21 час 30 минут 01.05.2019г. преступления;

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2019г. и фототаблицами к нему (л.д.96-99), в ходе которого с участием представителя потерпевшего ФИО12 осмотрены: мотоцикл марки «ИЖ-Планета 5» государственный регистрационный знак 06 40 ИКА, шкаф распределительный ШР-1200-2м, изъятые 01.05.2019г. в ходе осмотра места происшествия у ФИО1;

- постановлениеот 02.08.2019г. о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: мотоцикла марки «ИЖ-Планета 5» государственный регистрационный знак 06 40 ИКА, распределительного шкафа ШР-1200-2м (л.д.100);

- постановлениями от 02.08.2019г. и от 05.08.2019г. (л.д.101,102) о возвращении вещественных доказательств: распределительного шкафа ШР-1200-2м – представителю потерпевшего ФИО12, мотоцикла марки «ИЖ-Планета 5» государственный регистрационный знак 06 40 ИКА – ФИО1

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для постановления обвинительного приговора.

Проанализировав показания представителя потерпевшего, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и принимаются судом как достоверные, допустимые и относимые. 

Оценив в совокупности приведенные доказательства по делу, суд считает доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1, ФИО2

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что ФИО1, ФИО2 обоснованно привлечены к уголовной ответственности.

Суд считает, что действияФИО1, ФИО2 следует квалифицировать п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, наряду с данными о личности виновных, в том числе обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что онранее не судим (л.д.110), на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит (л.д. 127, 129), на учете в филиале по Яковлевскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю не состоит (л.д.116), в отделении КГБУ «Приморский центр занятости населения» в Яковлевском районе не состоит (л.д.118), согласно копиям свидетельства о рождении имеет троих малолетних детей, по месту проживания 

<

...> участковым уполномоченным ОП №12 МО МВД России «Арсеньевский» характеризуется как проживающий на территории с. Яковлевка длительное время, спиртными напитками не злоупотребляет, официально не трудоустроен, на профилактическом учете в ОП №12 не состоит, от соседей, жителей села в его адрес жалобы не поступали, по характеруобщительный, спокойный (л.д.120). 

Согласно характеристики специалиста администрации Яковлевского сельского поселения (л.д.124) ФИО1на административных комиссиях при администрации Яковлевского сельского поселения не разбирался, жалоб на него не поступало.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимогоОдноралА.А., предусмотренными ч.1 и 2 ст. 61 УК РФ, судом признаются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей,а также признание вины, раскаяние подсудимого, добровольное возмещение ущерба, путем возврата похищенного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимогоОдноралА.А., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что онранее не судим (л.д.111), на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит (л.д. 126, 129), на учете в филиале по Яковлевскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю не состоит (л.д.116), в отделении КГБУ «Приморский центр занятости населения» в Яковлевском районе не состоит (л.д.118), согласно информации руководителя органа ЗАГСа (л.д.113)имеет двоих малолетних детей ФИО10, 01.11.2007г. р., ФИО11,31.03.2011г.р.,участковым уполномоченным ОП №12 МО МВД России «Арсеньевский» характеризуется с удовлетворительной стороны, спиртными напитками не злоупотребляет, официально не трудоустроен, на учете в ОП №12 не состоит, от соседей, жителей села в его адрес жалобы не поступали, по характеру спокойный (л.д.121). Согласно характеристики специалиста администрации Яковлевского сельского поселения (л.д.123) ФИО2 на административных комиссиях при администрации Яковлевского сельского поселения не разбирался, жалоб на него не поступало.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО2, предусмотренными ч.1 и 2 ст. 61 УК РФ, судом признаются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также раскаяние подсудимого, признание вины, добровольное возмещение ущерба, путем возврата похищенного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, дающих основания для применения при назначении осужденному наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, назначение более мягкого, чем предусмотрено законом за данное преступление наказания, суд не находит.

С учетом всех обстоятельств, личности подсудимых, их характеризующих данных, характера и степени общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, суд считает возможным исправление подсудимых ФИО1, ФИО2 в условиях не связанных с реальным лишением свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления. 

С учетом материального положения подсудимых, отсутствия у них стабильного дохода, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ в виде оплаты услуг адвоката по назначению, связанные с защитой интересов подсудимых на предварительном следствии и в суде, суд полагает возможным отнести их за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать виновными ФИО1, ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить им наказание в виде обязательных работ сроком по 300 (триста) часов каждому.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, ФИО2 отменить.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката на предварительном следствии и в суде отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: распределительный шкаф ШР-1200-2м оставить в ПАО «Ростелеком», мотоцикл марки «ИЖ-Планета 5» государственный регистрационный знак 06 40 ИКА оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 дней со дня постановления приговора.

В случае апелляционного обжалования, осужденные вправе: в течение 10 суток с момента вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника; в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Т.Р. Ельмеева